Achei portus & dat fiduciam postulantibus & demit: Verius ob ea quæ sequuntur dant & demūt legitur: Paulum enim infra de peloponnesa queruntur Achei quod nulli sit rei aptior opportunitas q̄ nauali bello.

Quintius tenentem castra epiri: nam loci munientis exercitusq; fretum castris exūt. Ego nō castra sed claustra legi quod ex proximo loco potest intelligi Epiri ait claustrisq; illis.

Quodq; clunii Abydeni q̄ qui procul a nobis passi sunt: quia Eleunta reperio ante abydū ab eo captam: uideat quælo lector an Eleuntii recte legi possit: nam ego nihil statuo.

Mirum ē quanta sint in propriis noībus variatio. Cuius rei pauca exempla subiiciam i exemplarib<sup>9</sup> qbusdam: sperchia pro partai: Cymie pro Cumyne: Angea p Angeia: Thēna pro Theuma Calathana p Celatana: Acharra p Acharrea: Pheca p Petrecha: lisine p licinas. Stimō p strimō

modo. Cercetius p Cercio: Eginium p deginium. Phanocea prophanorhea: Iapolis pro iampholis nec cum uaria uoce tradantur: quia non usq; adeo celebrata sint noia apud alios auctores facile perspici potest utra uerior sit lectio: uerū quia illa quæ secundo loco referuntur: ex uero sive fuisse sive Codice de prompta: idcirco uero proximiiora habenda sunt.

Pylī eius uxoris libidinis causam imacedoniam apportatam: at supra polycratiam asportatam dixit quare plane apparet polycratiam non pylī legendum esse.

Centum triginta isiaci lembi: tu uide ne Asiatici Liuius scripsierit.

Quum. T. Quintius captis Elatella in phocida sed elatia legendum est: require supra Phthiaschī nū larissam: Ptolomæus Echinū uocat: Strabo Echinā quo apparer chinū omnino mendose scribi.

### LIBRO Q VAR TO.

Tertius liber belli macedonii non extat quod ex ipsa Epithome datur intelligi idque non aduertētes pleriq; primum decadis huius uolumen parum considerate in duo diuisere.

Etafcensis Argenti. cclxxviii. milia: Emendatoria exemplaria ofcensis habent: nec tam ab eo crediderim qd ueteres osca sacra dixerūt q ab osca Hispaniae urbe argēti fodinæ i Hispania plurimæ fuerūt. Huius potius loci Consul. sed potius pro potius reponi placuit.

Iam ab leucada: Leucas oppidum fuit Leucates promontorium quare aut leucata legendum est aut qd magis placet leucade. Cicero ad tyronem scribens leucade dixit.

Posteriore die Quintius prope fluuium præter urbem sub ipsas Menali radices quum duceret copias instructas pergit: at uide quælo ne uerior sit lectio: Circunducete copias instructas pergit nā si duceret legas pergit non lequitur.

Philippei nūmi aurei decē qttuor milia sed qttuordecī auctore Plutarcho i flaminio Liui<sup>9</sup> scripsit. Nabidis filium Plutarchus Onabim & nō Nabim uocat hūc ipsū Lacedæmoniorum Tyrannum. In citeriori hispania Iluciā: Ptolemaeū Hiliciā sc̄i. Plini<sup>9</sup> lili ex quo appet cū uifa scribi nō oportet. Censā Cuium capita. cxlii. leptingenta quattuor: nulli non liquere potest milia particulam deesse quæ post. cxlii. reponatur necellum est.

Violetæ per sociorum iniurias Romæ amicitias: & si omnia quæ uidimus exemplaria sic habent Romanæ amicitiae tamen uera erit lectio.

Etiidem porticum extra portam trigeminam inter lignarios fecerūt: uetusstus codex inter lignario habet sic quoq; nisi opere adiungas non intelligo quid liuius sibi uoluerit.

Gytheum tueri posset sic semper apud liuum: Ptolemaeū & Plutarchus Gythium ubiq; uocant. Sinistrū atadios & expamphilia idetas. Emendatoria exēplaria Araclos habet tu uide utrū seq uelis

### LIBRO SEXTO.

Proprietore in puincia retinere: qui uim loci non aduerterunt ex una uoce duas fecere: & nec q p xime sequebatur integrum manere passi sunt: enim uero prop̄rætorem prouinciam retinere integræ est lectio. i. ut prop̄rætor puinciam teneret.

Pelæi & peloponenses uenerunt. Ego pelenei peloponenses legerim potius ad differētiā eorum qui sunt in Macedonia: nam utroq; pelene est q̄q Plinius utrāq; palenem & nō pelenē uocet sed uidēdū ne elei Liuius scripsierit. nā Elei & Messenii extra cōciliū fuere pelæi nullo modo legerim.

Habentem Bracilli necem at non Bracilli sed ob Rhacilli necem legendum est: haud enim multo diuerso loco ab Rhacilli morte dixerat.

Cū oib<sup>9</sup> terrestrib<sup>9</sup> copiis in Billinū agrū pcedes Græciæ psidebis & spē Romanis trajecturum te p̄ebis: Cæterū bellionū agrū aut bellionū legas neceſſe est. Belliones populi q inter oricum & apolloniam circa nymphēū habitauere qua traiectus ex Macedonia i Italiam breuissimus.

His pfectis Cramonē cū toto exercitu primo aduētu cœpit: sed Strabo & Plinius nō cramonē sed crānonē duplici. n. posuerūt sic Ci. & Fabi<sup>9</sup>: Quilitan<sup>9</sup> Crānoneū Scopā dixere nō cramoneū.

Præter ad regē & Cyritonē in potestate erāt: uide ne pter Atracem & Gyrthonē legi oporteat Plini<sup>9</sup> Strabo: & Ptolemaeū Gyrtonē uocat iuxtaq; atraccē nō ad regē repio sed tu nil temere statuas.

Malleolam & Cyrechias. Ptolemaeū qd magis placet chyretias habet: & non Cyrechias.

Super connos & moxinde oppidum conni triginta milia ab larissa abest Ptolemaeū gōnos appellat oppidum non longe a larissa.

Phaustum eadem celeritate capit: Ptolemaeū phæstum & Strabo phrestum in his locis posuere.

Contiguis pene locis Eginū est pro Aegiū strabo est auctor & ipse Liui<sup>9</sup> egiēses paulopost scribit. Pari incuria librati Melibe pro Meliboea scripsero Lucanus est auctor & pelli menū pro pellineū: & Tacta pro Tricca: uide Strabonem & Ptolemaeū.

Et ubi non multum infra Compsiliana est: haud meo iudicio inepte pro corrupta dictiōe Gomphi & larissa reponerentur sed in his nihil muto.

Cannonem est pfectus: supra Cramonem dixit sed utroq; modo mendose: Strabo Plini<sup>9</sup> Cicero & Quintilianus Cranonem docent esse legendum.

Thestalia est Thyote: & sinus Maliacus phthio te ut supra ostendi uera & integra uox est.

Et omnia usq; ad portus solis ubi pro portus emendatus ortus scripsieris.

Ad torontum in sinu Manliaco Plinius & Ptolemaeū Tronium in Malico sinu posuerunt.

Phalera in sinu Maniliaco tenuit uerior credo lectio Phalarna:sic Plinius.  
Romani ubi primum aquilones duo (namq; per aliquot dies ceciderant) tenuerunt uide ne de  
nuo potius sit legendum,& si apud Liuium non adeo usitatum.

### CLIBRO SEPTIMO.

Fabritium Lusinum emendatius luscinum scripsit.

Post Naualem ad Caricum pugnam: sed Coricum legendum: sic supra.

Ab eleunte & Dardano & rhoetio. Strabo de his locis Dardanus iquit prisca res est & mox subiicit  
deinde pteleus lacus & rhytum cæterum elensam & eleam in phrygia reperio tu boni consule.  
Rhodii contra classem ex syria uenientem ad terram indiatorum tetendere hoc quoq; aduertat le-  
ctor ne Gnidiorum uerior sit lectio & enim res in medio est.

Qui in meridiem uergit Nausathemon ab re appellatur: ad melius naustrathmon nam & portū &  
nauium turbam significat.

### CLIBRO OCTAVO.

Lucaniam & myliadam utraq; dictione Corrupta exemplaria uulgo habent. Ego licaoniam & mi-  
siam reposui proximus id liber demonstrat.

Librumq; rationis eius cum L. fratre iussisset spectante senatu suis ipsum manibus compi-  
sisse hic quoq; concerpisse restitu non temere: sed auctoritate fratus.

### CLIBRO NONO.

Tandem iudicium hoc maxime modo ad posthumum consulem peruenit. Cæterum indicium  
uerius de indicio enim agitur & non iudicio.

Tum quoq; mutabundus petebat: & si omnia sic haberent exemplaria uisum est tamen minitabu-  
dus reponere quod Catoni conuenit & de eodem supra a multis læso & lædendi cupido.

F I N I S

## C T. LIVII PATAVINI HISTORICI PRIMAE DECADIS PRAEFATIO.

Fabius  
exame-  
tri exor-  
dio ait  
Liuium  
cepisse

Histo-  
riæ  
usu

ACTVRVS NE OPERAE PRETIVM SIM: SI A PRIMORDIO  
urbis res populi romani p'scripsero: nec satis scio: nec si sciā: dicere ausim. q'p  
pe qui cum ueterē: tum uulgatā esse rem uideam: dum neui semp scriptores:  
aut in rebus certius allatueros aliquid se: aut scribendi arte rudem uetus statē su  
peraturos credunt. Vt cūq; erit iuuabit tamē rerum gestarum memoriae p'rin  
cipis terrarū populi: pro uirili parte & meipsum consuluisse. Et si in tanta scri  
ptorum turba mea fama in obliuio est: nobilitate ac magnitudine cōrū: qui  
nomini officient meo: me cōsoler. Re' est p'æterea & immensi operi: ut quæ  
supra septingentesimum annum repetatur: & quæ ab exiguis profecta initii:  
eo creuerit: ut iam magnitudine laboraret sua: & legētiū platiq; haud dubi  
to: quin primæ origines: & proxima originib' nīn' p'ræbitura uoluptatis fint: festinatibus ad hæc  
no ua qb' iampridem p'ræualentis populi uires se ip'sae conficiunt. Ego contra: hoc quoq; laboris p  
miū petam: ut me a conspectu malorum: quæ nostra per tot annos uidit ætas: tantisp certe: dum pri  
sea illa tota mente repeato: auertam: omnis expers cura: quæ scribentis animum & si non flectere a ue  
ro: sollicitum tamē efficere potest. Quæ ante conditam cōdendamue urbem poeticis magis deco  
ra fabulis: quā incorruptis rerum gestarum monumentis traduntur: ea nec affirmare: nec refellere i  
animō est: datur hæc uenia antiquitati: ut miscedo humana diuinis primordia urbiū augustiora fa  
ciat: & si cui pplo licere oportet cōsecrare origines suas & ad deos referre auctores: ea bellī gloria est  
populo romano: ut cum suum conditorisq; sui parēter Martem potissimum ferat: tā hoc gentes hu  
manæ patiātur æquo animo: quam imperiū patiuntur. Sed hæc & hi s similia: ut cūq; animaduerla  
aut æstimata erūt: haud equidem in magno ponam discrimine: ad illa mihi p' se quisq; acriter iē  
dat animum quæ uita qui mores fuerint per quos uiros: quibusq; artibus domi militiae: & partū:  
& auctum imperiū sit: labente deinde paulatim disciplina: uelut desidentis primo mores i'equat aio  
deinde ut magis magis que lapsi fint: tū ire cōperint p'ræcipites: donec ad hæc tpa: quibus nec uitia  
nostra: nec remedia pati possumus: puētū est. Hoc illud est p'ræcipue i cognitiōe rerū salubre ac frugi  
ferū: ois te exēpli documēta in illustri posita monumeto iuerti: unde tibi tuq; feipublicæ: qd' imite  
p're: capias: s'ide scđū iceptu: scđū exitu qd' uites. Cæterū aut me amor negotii sulcepti fallit aut nul  
a unq; respublika nec maior nec sanctior: nec bonis exemplis ditior fuit: nec in quā tā sero avaricia:  
luxuriaq; imigrauerint: nec ubi tantus ac tādiu paupertati: ac parsimoniae honos fuerit: adeo quāto  
rerū min' tāto minus cupiditatis erat: nup diuitiæ avariciæ: & abūdātes uoluptates desyderiū p lu  
xum: atq; libidinem pereundi perdendiq; omnia inuexere. Sed quārelæ ne tum quidem gratia fu  
turæ: cū forsitan necessariæ etunt: ab initio certe tantæ ordiendæ rei absint: cum bonis pot' omni  
bus: uotisq; ac precationibus deorum: dearumq; si: ut poetis: nobis quoq; mos eslet: libentius inci  
p'cremus: ut oris tanti operis successus prosperos darent.